Erit enim publica, quia non uni sed pluribus proponenda est.

Si enim tantum uni preponeretur, non esset proprie predicatio, sed doctrina.

Surgant (MC I, chap. 1, f. 1r)

Vel sic secundum Alanum: Predicatio verbalis est manifesta et publica instructio fidei et morum, hominum informacioni deserviens, ex rationum semita et auctoritatum fonte procedens.

Dicitur venerabilis, quia tres sunt species predicationis, ut infra dicitur. Dicitur manifesta, quia in manifesto est proponenda.

Unde Mat[theus] X dicit: *Quod in aure audistis, predicate super tecta*. [...]

Si enim occulta esset predicatio, suspiciosa esset et videretur redolere hereticum dogma.

Unde si uni tantum proponenda esset, non diceretur predicatio, sed doctrina.

In parts like this, it is sometimes hard to distinguish whether Surgant used Pseudo-Aquinas's or Maurice of Leiden's text as a model (this particular situation is even more complicated because the whole passage is a very close quotation of Alan of Lille).⁶² However, the concordance with Maurice seems to be wider and a little more literal in the demonstrated comparison.

Likewise, other excerpts from Maurice's work (barely found elsewhere) were transmitted to *Manuale curatorum*. Looking at the sixth chapter (*consideratio VI: Quod modus predicandi sit necessarius*) dealing with the proper way to preach, Surgant uses similar wording as Maurice of Leiden, including the comparison between a preacher and a baker. Just as it is not enough to have good flour and an oven, but one also needs to understand the production process to bake bread, it is not enough to have the right preaching aids (such as various florilegia, collections of distinctions and so on), but one also needs to understand the preaching rules to compose and deliver the right sermon:

⁶² Cf. Alanus DE INSULIS, *Summa de arte praedicatoria*, in: Alani de Insulis, doctoris universalis, opera omnia, tomus unicus, ed. Jacques Paul MIGNE, Paris 1855 (Patrologia Latina 210), col. 109–198, there col. 111–112.

Maurice of Leiden (*Tractatus de modo predicandi*, UB Basel, A VII 45, ff. 168v–169r)

Nec arbitreris in communibus sermologis et libris predicabilibus hunc modum tibi traditum esse, ubi plus administratur materia, circa quam operaberis, quam modus circa eam operandi. Modi sic non sufficit ad recte et bene facere panes habere bonam farinam et cetera requisita, nec ad bonum aurifabrum sufficit habere argentum, aurum et instrumenta et cetera quequam requisita, sed requiritur etiam ars dirigens in operando, sic et hic. Huic dicit Aristoteles III Rethoricorum: Non sufficit habere, quod oportet dicere, necesse est hoc, ut oportet dicere. Ut oportet inquam in eo modo, quo oportet, et negocium ipsum et auditorium qualitas exiget et requirit.

Surgant (MC I, chap. 6, f. 12v)

Neque arbitremini in communibus sermologis seu libris sermonum hunc modum traditum esse, quia ibi plus administratur materia, circa quam operari oportet, quam modus circa eam operandi. Sicut etiam in simili non sufficit ad recte et bene facere panes habere bonam farinam et bonam fornacem seu bona instrumenta, sed etiam requiritur ars dirigens in operando, sic et hic in proposito nostro. Preterea dicit Aristoteles tercio Rethoricorum: Non sufficit habere, quod oportet dicere, sed requiritur et oportet ipsum negocium dicere, prout qualitas auditorum exiget et requirit.

It is worth noting that Johann Ulrich Surgant secondarily adopted even the quotation of Aristotle (albeit modified) from Maurice. This medieval practice of compiling authorities using secondary literature is still not unusual for such a humanist as Surgant allegedly was. At the end of the same chapter, he reduces Maurice's quotation of William of Auvergne in a similar way; and after that, he concludes the *consideratio* by following Leiden's commentaries:

Maurice of Leiden (*Tractatus de modo predicandi*, UB Basel, A VII 45, f. 169v)

Huic est, quod ad predicandum alios allicere volens Wilhelmus Parisiensis in tractatu suo de penitencia ait: Erogatio verbi Dei tanto Deo gravior est erogacione bonorum temporalium, quanta vita animarum vita corporum melior est, quin iimo inter omnia huius vite viatori ad salutem necessaria virtus divini verbi obtinet principatum. Tante namque virtutis est predicatio, quod revocat ab errore ad veritatem, a viciis ad virtutes, prava commutat in recta et aspera convertit in plana. Instruit fidem, erigit spem, inflammat caritatem, evellit nociva, plantat utilia et fovet honesta. Est enim via vite, scala virtutum et ianua paradisi [...]

Surgant (MC I, chap. 6, f. 13r)

Et Guillelmus Parisiensis in suo tractatu de penitentia ait,

quod inter omnia huius vite viatori ad salutem necessaria est auditio verbi Dei, quia virtus divini verbi obtinet principatum. Tante namque virtutis est predicatio, quod revocat ab errore ad veritatem, a viciis ad virtutes, prava commutat in recta et aspera convertit in plana. Instruit fidem, dirigit spem, inflammat caritatem, evellit nociva, plantat utilia et fovet honesta. Est enim predicatio via vite, scala virtutum et ianua paradisi.

The author of *Manuale curatorum praedicandi* had to work with a manuscript form of the text in those cases. No printed edition of Maurice's *Tractatus de modo predicandi* existed at that time and it does not exist to this day. The only known medieval manuscript of this treatise in Basel (written sometime in the middle of the 15th century, preserved in the Basel university library, A VII 45) belonged to a Dominican monastery at the end of the Middle Ages.⁶³ University scholar and priest Johann Ulrich Surgant was probably allowed to visit this monastic library. It is no coincidence that the Order of Preachers owned several items of